solvit. (35.) Quod ubi Xerxes rescivit, gravissime
 ferens, trecenta verbera flagellis infligi iussit Helle-
 sponto, et compedium par in pelagus iniici : quin et
 memoratum audivi, praeter haec homines etiam mi-
 sissem eum, qui stigmata inurerent Hellesponto. Im-
 peravit certe, ut flagellis caedentes barbara haec et
 insana pronunciarent verba : *O amara aqua! dominus tibi hanc poenam infligit, quod illum iniuriā adfecisti, nihil mali ab ipso passa.* Et traicet te
 rex, sive volueris, sive nolueris. Merito autem
 nemo hominum tibi sacra facit, quippe doloso sal-
 soque flumini. Simul vero et mari has poenas iussit
 infligi, simulque capita amputari eorum, qui iungendo flumini fuerant praefecti. (36.) Et haec qui-
 dem iussa exsecuti sunt quorum triste hoc fuit offi-

αὐτη ἡ ἄχαρις τιμή. τὰς δὲ ἄλλους αἰρχιτέκτονες ἐδεύγυνσαν· ἐδεύγυνσαν δὲ ὁδε. Πεντηκοντέρους καὶ τριηρας συνθέντες, ὑπὸ μὲν τὴν πρὸς τοῦ Εὔξείνου Πόντου ἐξηκοντά τε καὶ τριηροσίας, ὑπὸ δὲ τὴν ἑτέρην τεσσερας καιδενα καὶ τριηροσίας, τοῦ μὲν Πόντου ἐπικαιροσίας, τοῦ δὲ Ἐλλησπόντου κατὰ ρόου, ἵνα ἀγακωχεύῃ τὸν τόνον τῶν ὅπλων. συνθέντες δὲ, αὐγκύρας κατῆκαν περιμήκεας, τὰς μὲν πρὸς τοῦ Πόντου τῆς ἑτέρης, τῶν ἀνέμων εἴνεκεν τῶν ἔσωθεν ἐκπνεόντων, τῆς δὲ ἑτέρης τῆς πρὸς ἐσπέρης τε καὶ τοῦ Αἰγαίου, εύρου τε καὶ νότου εἴνεκα. διέκπλον δὲ ὑπόφαυσιν κατέλιπον τῶν πεντηκοντέρων καὶ [τριηρέων] τριχοῦ, ἵνα καὶ ἐς τὸν Πόντον

XXXVI. 6. τοῦ μὲν Πόντου. *An τοῦ μὲν πόρου, respectu tractus. I. 13. τριηράν ex coniectura adieci, quod vocab. abest vulgo edd. et mestis.*

sium. Pontes autem deinde iunxerunt alii architecti, et hoc quidem modo iunxerunt. Colligatas actuarias quinquaginta remorum naves et triremes statuerunt, sub eo ponte qui Pontum Euxinum spectabat, numero trecentas et sexaginta, sub altero vero quatuordecim et trecentas; respectu Ponti quidem [sive ad traiicendum quidem] obliquâ lineâ stantes, rectâ vero secundum Hellesponti cursum, ut ipse cursus intentionem sustineret rudentium. Ex navibus ita iunctis praelongas demiserunt ancoras; in eo quidem ponte, qui Pontum spectabat, ventorum caussâ ex interiore mari flantium; in altero vero, qui ad vesperam versus Aegaeum mare erat, euri atque noti caussâ. Inter actuarias noves autem [atque triremes] tribus

ἔχῃ ὁ Βουλόμενος πλέειν πλοίοισι λεπτοῖσι, καὶ ἐκ τοῦ
 15 Πόντου ἔξω. ταῦτα δὲ ποιήσαντες, κατέτεινον ἐκ γῆς
 στρεβλοῦντες ὄνοισι ἔυλίνοισι τὰ ὄπλα· οὐκέτι χωρὶς
 ἔκάτερα τάξαντες, ἀλλὰ δύο μὲν λευκολίνου δασάμε-
 νοι ἐς ἔκατέρην, τέσσερα δὲ τῶν βυθίνων. παχύτης
 μὲν ἡ αὐτὴ καὶ καλλονὴ, κατὰ λόγον δὲ ἣν ἐμβριθέ-
 20 στερα τὰ λίνεα· τοῦ τάλαντον ὁ πῆχυς εἶλκε. Ἐπειδὴ
 δὲ ἐγενόμενος ὁ πόρος, κορμοὺς ἔύλων καταπρίσαντες,
 καὶ ποιήσαντες ὅπους τῆς σχεδίης τῷ εὔρει, κόσμῳ ἐπε-
 τίθεσαν κατύπερθε τῶν ὄπλων τοῦ τόνου. Θέντες δὲ ἐπε-
 ξῆς, ἐνθαῦτα αὐτὶς ἐπεξεύγγυνον. ποιήσαντες δὲ ταῦτα,
 25 ὑλὴν ἐπεφόρησαν· κόσμῳ δὲ θέντες καὶ τὴν ὑλὴν, γῆν
 ἐπεφόρησαν· κατανάζαντες δὲ καὶ τὴν γῆν, φραγμὸν